

Sakspapir

Saksbehandlar	Arkiv	ArkivsakID
Marius Flemmen Knudsen	FA - K40, FA - K46	18/436

Saksnr	Utvalg	Type	Dato
43/2018	Utval for drift og utvikling	PS	17.04.2018

Felles bestandsplanområde for hjort i Meland kommune

Saksopplysningar:

Bakgrunn

Valda i Meland kommune arbeider med å etablera eit bestandsplanområde for Meland kommune. Eit bestandsplanområde er eit samarbeid mellom to eller fleire vald om ein plan for avskyting av hjort i kommunen i ein tidsavgrensa periode på mellom 2 og 5 år. Bakgrunnen for dette arbeidet er å få ein meir heilskapleg plan for avskytinga på tvers av valdgrenser. Planen og dei organisatoriske rammene for arbeidet vert gjort av valda sjølv, med bistand og rådgjeving av kommunen.

Bakgrunnen for at valda i Meland kommune vil arbeide for eit felles bestandsplanområde, har sitt utspring i det interkommunale bestandsplanprosjektet kommunen deltok i. Meland kommune valte i UDU-sak 15/128 å delta i det interkommunale prosjektet om forvaltning av hjortebestanden 2013-2017. Det vart vedteke å delta i prosjektet. Det vart ikkje tatt endeleg stilling til bestandsplanområde som vart foreslått, då dette er opp til valda. Bestandsplanområde skulle femne om Askøy, Meland, Radøy, delar av Lindås, Austrheim og Fedje.

Etter som prosjektet gikk frem over blei det klart at dette område ville bli veldig stort, og ved første forsøk på oppstart vart bare 6 vald med av over 60 totalt. Ingen vald i Meland vart med, og administrasjonen er einig med valda i avgjerda om å ikkje delta vidare i prosjektet. Valda i Askøy kommune har også ikkje valt å bli med vidare, og det vert arbeid med å etablera eit bestandsplanområde for Askøy kommune, likt det arbeidet valda i Meland kommune har jobba med.

Valda i kommunen meiner at ein felles bestandsplan er riktig veg å gå for forvaltninga av hjort, men at det interkommunale bestandsplanprosjektet ikkje er rette løysing. Rådmannen er samd i denne avslutninga.

Arbeidet med bestandsplanområde er godt i gang, og dei har lagd eit utkast til bestandsplan. Dei skal halda eit formelt møte for å starte bestandsplanområde i starten av april. Slik det ligg ann no, er alle valda positive til bestandsplan og truleg vil minst 8 av 10 delta frå start. Det er ope for at dei som ikkje melder seg inn frå start kan bli med på eit seinare tidspunkt.

Vurdering

I siste store revisjon av hjorteviltforskrifta vart det lagt vekt på at grunneigarane som jaktrettshavar skulle ha eit større ansvar for bestandsplanlegginga gjennom utarbeiding og gjennomføring av bestandsplanar. Og at det skulle vere meir samordning med tilgrensande vald. Miljødirektoratet har

difor lagt opp til at bestandsplan og bestandsplanområde skal bli eit meir nytta verktøy i forvaltninga av hjortevilt.

Ein bestandsplan er ein av tidsavgrensa plan for avskyting av hjort, fordelt på år, kjønn og alder. Dei valda som er store nok til å oppfylle kravet til minsteareal i forskrifta, kan søke kommunen om å få godkjent ein plan. I Meland har tre vald hatt bestandsplan tidlegare, då dei oppfyller dette kravet. Dei utgjer samla sett om lag 75 prosent av kommunens teljande areal for hjortejakt. Dei har hatt kvar sin plan, som må vere i tråd med forvaltningsmåla til kommunen og som kommunen har godkjent. Dei resterande 7 valda har fått tildelt løyver ved retta avskyting, kor kommunen bestemmer tal dyr, kjønn og alder kvart år. Desse løyva har vorte godkjent i UDU kvar vår. Med eit bestandsplanområde vil valda samarbeide om ein felles plan for avskyting fordelt på år, kjønn og alder. Det som skiller seg frå tidligare er at dei valda som har vore for små til å ha ein bestandsplan og som har fått løyve ved retta avskyting, kan no få bli med på ein bestandsplan ved å formelt samarbeide med dei andre valda i kommunen.

Fordelen ved eit bestandsplanområde og ein bestandsplan er at valda i større grad tek på seg ansvaret med å utforma og gjennomføra planen. Dette er i tråd med dei nasjonale måla. Samtidig vert det ein meir heilskapleg tanke om korleis hjorten skal forvaltast gjennom avskyting. Sjølv om kommunen set rammene for forvaltninga gjennom forvaltningsmål, godkjenning av bestandsplan og tildeling av løyver, vil det kunne verte skilnader mellom valda i kva dyr som vert skotne og kva dyr som vert spart. Ved ein bestandsplan vil valda sjølv verte einige om ein plan, som krev at valda tek innover seg ein større del av forvaltningstankegangen også ved utføring av jakta. Dette vil gje ein meir heilskapleg avskyting, og mindre skilnader mellom valda.

Ved forvaltning av hjortebestanden er det viktig å løfte fokus opp frå kvart enkelt vald. Avskytinga i ein del av kommunen, har påverknad i andre delar av kommunen. Og utgangspunktet med bestandsplan er at forvaltninga av bestanden skal femne om mest mogleg av hjortens årsleveområde. Difor er i utgangspunktet alle valda i Meland kommune for små til å ha ein bestandsplan, sjølv om dei tilfredstiller forskrifta sitt minsteareal for bestandsplan. Hjort kan trekke over store avstandar, og særleg i indre strøk er det til dømes lange trekk frå høgare områder ned/ut mot kysten. Dette trekket er ikkje like omfattande i Meland, då kommunen ikkje har dei same snøforholda som i indre strøk. Sjølv om Meland ikkje har det same utprega trekket som andre plassar, er det trekk innbyrdes i kommunen, og nokre områder er meir nytta om vinteren. Det er også noko trekk av dyr mellom Askøy-Meland og Meland-Radøy. Dette er litt usikkert i kor stor grad, men det kan vere snakk om dyr som trekk ut for å etablere seg andre plassar, til dømes yngre hanndyr. I bestandsplan samanheng vil Meland kommune kunne seiast å vere eit årsleveområde, der hovuddelen av arealet dyra nyttar i løpet av året er innafor kommunen.

Rådmannen meiner at det arbeidet som valda no driv fram er fornuftig og rett veg å gå for forvaltninga av hjorten i kommunen. Det er positivt for både grunneigarar og bestanden av hjort, at det vert ein meir heilskapleg forvaltning på tvers av grenser. Samstundes vert det meir kunnskap og bevisstgjering blant grunneigarane om forvaltninga. Sjølv om kommunen set rammene for forvaltninga, så er det jegerane som utøver forvaltninga i praksis. Kommunen har bidrege i prosessen med informasjon og statistikk om den historiske utviklinga av hjortebestanden. Eit felles bestandsplanområde vil også kunne bidra til at kommunen sin ressursbruk på hjorteforvaltning kan nyttast meir effektiv, ved at valda sjølv tar ein meir aktiv rolle. Med det er viktig å poengtere at kommunen skal godkjenne bestandsplanområde og sikra at det oppfyller vilkåra stilt i forskrifta. Kommunen skal også godkjenne bestandsplanen og sikre at denne er i tråd med kommunen sine forvaltningsmål.

Konklusjon

Rådmannen meiner at eit bestandsplanområde for Meland kommune er ein fornuftig veg vidare for forvaltninga av hjort i kommunen. Det er viktig at valda i kommunen sjølv vert samde om ein bestandsplan som sikrar ein langsiktig og felles plan for avskytinga av hjort. Dette vil bidra til bevisstgjerung og kunnskapsauke blant grunneigarane. Det vil også kunne bidra til at kommunen kan få ein meir effektiv forvaltning av hjorten, som kan gjere at kommunen kan styrke forvaltninga ved å nytta meir tid på informasjon om bestandsutvikling og status.

Framlegg til vedtak:

«Utval for drift og utvikling tek saka til orientering».

Utval for drift og utvikling - 43/2018

UDU - behandling:

Skog- og miljøkonsulent Marius Flemmen Knudsen orienterte og svarte på spørsmål.

UDU - vedtak:

Utval for drift og utvikling tek saka til orientering.